PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Aparecido

Medeiros”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Aparecido Medeiros”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

A Sessão Solene será realizada no dia 07 de agosto de 2018,

às 19hs., com a devida cobertura da TV Legislativa, copa e do trabalho dos fotógrafos

desta Casa.

Solicito também a reserva do Salão para a realização do

coquetel após a Sessão Solene.

Sorocaba/SP, 17 de junho de 2019.

_______________________

Fausto Peres

Vereador

JUSTIFICATIVA:

                       Aparecido Medeiros, nascido em 09 de novembro 1952 na

cidade de Cornélio Procópio/PR., Filho de Benedito Duarte Medeiros

(lavrador) e Ana Rosa Medeiros (dona de casa). Tiveram 5 filhos e Aparecido

é o filho mais velho do casal e os irmãos: Neusa, Luzia, Inês e Manoel.

                        Aos 10 anos de idade já trabalhava  na roça com a lavoura com

seu pai para ajudar no sustento da família. Com tudo não teve a chance de

terminar seus estudos na época, porém concluiu o ensino secundário em

Sorocaba.

                        Aos 20 anos de idade, Aparecido  conheceu sua futura esposa

que morava no sitio vizinho. Quando completou 24 anos casou-se com

Aparecida Cunha de Medeiros, com quem teve 6 filhos: Adriano, Arnaldo,

Vânia , Valéria, Viviane e Anselmo.

                      A oportunidade de vir para Sorocaba surgiu no ano de 1977.

Nesta época já com seu primeiro filho foram morar no bairro Vila Fiori onde

permaneceram por 8 meses.  Após esta data mudou se para o bairro onde

permanece até hoje no Parque das Laranjeiras.

Trabalhos sociais:

Desde solteiro no Estado do Paraná  sempre participou como membro da

Igreja Católica como ministro. Ao chegar em Sorocaba não seria diferente.

Assim que chegou tornou-se Membro da Igreja Santa Rita, na Vila Melges.

                      Quando foi para o bairro atual Laranjeiras no ano de 1983,

trabalhou na Diretoria da comunidade na Igreja Cristo Rei onde ajudou tanto

na construção da paróquia como na construção da casa do idoso que

permaneceu aberta por anos.Há anos  como vicentino e coordenador da

paróquia por diversas vezes. Também no ano de 2017 tornou-se Presidente do

Conselho Central da Sociedade são Vicente de Paulo onde ainda está atuando

como tal.

Trabalho

No ano em que chegou a Sorocaba no mês de agosto começou a trabalhar na

antiga fabrica de tecidos Cianê onde trabalhou por 9 anos. Em 1986 começou

a trabalhar na Empresa Aço Paulista na fundição, onde em 2001  aposentou-

se.

                      Para passar o tempo logo que se aposentou começou a fazer

manutenções em bicicletas e hoje está com sua pequena bicicletaria um

pequeno espaço em sua casa onde virou além de um trabalho um Hobby.

                       Por esse motivo o senhor Aparecido Medeiros é merecedor

desse título de Cidadão Sorocabano.

Sorocaba/SP, 27 de junho de 2019.

_________________________

Fausto Peres

Vereador